sionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis
com suficiente segurança;
Passivos Contingentes: de acordo com o CPC 25, o termo “contingente” é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a
sua existência somente será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros e incertos que não estejam totalmen-
te sob o controle da Administração. Os passivos contingentes não satisfazem os critérios de reconhecimento, pois são considerados
como perdas possíveis, devendo apenas ser divulgados em notas explicativas, quando relevantes. As obrigações classificadas como
remotas não são provisionadas e nem divulgadas; e
Obrigações Legais - Provisão para Riscos Fiscais: decorrem de processos judiciais, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou
constitucionalidade que, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes reconheci-
dos integralmente nas demonstrações contábeis.

Detalhamento dos processos judiciais, bem como a segregação e movimentação dos valores registrados, por natureza, estão apre-
sentados na Nota 10.

 Capital Reservas de Lucros Lucros
Eventos Social Legal Estatutária Acumulados Total

1 - RECEITAS .....  85.298 (4.767,9) 136.030 3.308,1 7.601 104,0
   1.1) Intermediação Financeira .....  173.260 (9.684,7) 262.689 6.388,4 7.355 100,6
   1.2) Prestação de Serviços.....  44.423 (2.483,1) 67.785 1.648,4 - -
   1.3) Provisão para Créditos de
   Liquidação Duvidosa .....  (67.306) 3.762,2 (107.128) (2.605,3) - -
   1.4) Outras .....  (65.079) 3.637,7 (87.316) (2.123,4) 246 3,4
2 - DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO
   FINANCEIRA .....  (2.868) 160,3 (2.872) (69,8) - -
3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  (84.219) 4.707,6 (129.046) (3.138,3) (293) (4,0)
   Materiais, Água, Energia e Outros .....  - - (308) (7,5) - -
   Comunicações .....  - - (1.102) (26,8) - -
   Serviços de Terceiros .....  - - (1.005) (24,5) - -
   Propaganda, Promoções e Publicidade .....  (64) 3,6 (309) (7,5) (170) (2,3)
   Serviços Técnicos Especializados .....  (73.687) 4.118,9 (107.699) (2.619,1) (55) (0,8)
   Processamento de Dados .....  (9) 0,5 (707) (17,2) (16) (0,2)
   Contribuição Sindical .....  - - - - (52) (0,7)
   Serviços do Sistema Financeiro .....  (10.418) 582,3 (15.807) (384,4) - -
   Outras .....  (41) 2,3 (2.109) (51,3) - -
4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3) .....  (1.789) 100,0 4.112 100,0 7.308 100,0
5 - DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES .....  - - - - (2) -
6 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO
   PRODUZIDO PELA ENTIDADE (4-5) .....  (1.789) 100,0 4.112 100,0 7.306 100,0
7 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR .....  (1.789) 100,0 4.112 100,0 7.306 100,0
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (1.789) 100,0 4.112 100,0 7.306 100,0
   8.1) Remuneração do Governo .....  5.468 (305,6) 10.198 248,0 3.108 42,5
   Federais .....  4.507 (251,9) 8.865 215,6 3.108 42,5
   Municipais .....  961 (53,7) 1.333 32,4 - -
   8.2) Remuneração de Capitais Próprios  (7.257) 405,6 (6.086) (148,0) 4.198 57,5
   Dividendos .....  - - - - 40 0,6
   Lucro Retidos/(Absorção de Prejuízo)  (7.257) 405,6 (6.086) (148,0) 4.158 56,9

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA ..... 173.260 262.686 7.355
Operações de Crédito ..... 168.684 253.403 -
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6b) ..... 4.562 9.272 7.355
Resultado de Operações de Câmbio ..... 14 11 -
DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA ..... 70.174 109.997 -
Operações de Captações no Mercado ..... 2.868 2.869 -
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 7f)..... 67.306 107.128 -
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA ..... 103.086 152.689 7.355
OUTRAS RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS ..... (115.094) (162.638) (394)
Receita de Prestação de Serviços (Nota 14) ..... 44.423 67.785 -
Outras Despesas Administrativas (Nota 15)..... (84.219) (129.046) (295)
Despesas Tributárias (Nota 16) ..... (10.219) (14.061) (345)
Outras Receitas Operacionais (Nota 17) ..... 881 1.124 260
Outras Despesas Operacionais (Nota 17) ..... (65.960) (88.440) (14)
RESULTADO OPERACIONAL ..... (12.008) (9.949) 6.961
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO/(PREJUÍZO) ... (12.008) (9.949) 6.961
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 19) ..... 4.751 3.863 (2.763)
LUCRO LÍQUIDO/(PREJUÍZO) ..... (7.257) (6.086) 4.198
Número de ações (Nota 13a) ..... 230.164.203 230.164.203 47.955.353
Lucro por lote de mil ações em R$ ..... (31,53) (26,44) 87,54

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:
 Lucro Líquido/(Prejuízo) antes do Imposto de Renda e Contribuição
  Social .....  (12.008) (9.949) 6.961
Ajustes ao Resultado antes dos Impostos: .....  67.310 107.113 (4)
 Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa .....  67.306 107.128 -
 Constituições/(Reversões) de Provisões Cíveis e Fiscais .....  4 (15) (6)
 Depreciações e Amortizações .....  - - 2
Lucro Líquido Ajustado antes dos Impostos .....  55.302 97.164 6.957
 (Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez .....  88.451 95.287 (95.287)
 (Aumento) em Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros
  Derivativos .....  - - 90.619
 (Aumento)/Redução em Operações de Crédito.....  (10.561) (472.608) 17
 (Aumento) em Outros Créditos .....  (38.222) (240.255) (341)
 Aumento/ (Redução) em Depósitos .....  192.154 194.855 (1.839)
 Aumento em Outras Obrigações .....  48.846 293.273 -
 Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos .....  (10.177) (14.291) -
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais .....  325.793 (46.575) 126
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:
 Alienação de Investimentos .....  - 1 -
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos - 1 -